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Ozodjon JALOLOV Shohida FAYZIYEVA 
Buxoro davlat iniversiteti dotsenti, 

fizika-matematika fanlari nomzodi 

Buxoro davlat iniversiteti 

magistri 

 

LAGRANJ INTERPOLYATSION KO‘PHADI UCHUN ALGORITM VA DASTUR 

YARATISH 
 

Aksariyat hisoblash metodlari masalasi qo‘yilishida funksiyalarni unga biror, muayyan ma’noda yaqin 

va tuzilishi soddaroq bo‘lgan funksiyalarga almashtirish masalasi ko‘riladi. Ushbu maqolada Lagranj 

interpolyatsion ko‘phadini ko‘rinishini aniqlovchi algoritm va dastur ko‘rib chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: interpolyatsiyalash, tugun, differensiyallash, integrallash, Lagranj interpolyatsion 

ko‘phadi, ko‘phadlar sinfi. 

Проблема большинства вычислительных методов заключается в замене функций функциями, в 

определенном смысле более близкими к нему и более простыми по структуре. В данной статье 

обсуждаются алгоритм и программа для определения внешнего вида интерполяционного полинома 

Лагранжа. 

Ключевые слова: интерполяция, узел, дифференцирование, интегрирование, интерполяционный 

полином Лагранжа, класс полиномов. 

The problem of most computational methods involves the replacement of functions with functions that 

are closer to it in a certain sense and simpler in structure. This paper discusses the algorithm and program 

for determining the appearance of the Lagrange interpolation polynomial. 

Key words: interpolation, node, differentiation, integration, Lagrange interpolation polynomial, class 

of polynomials 

 

Kirish. Funksiyalarni yaqinlashtirish masalasining eng sodda va juda keng qo‘llaniladigan qismi 

funksiyalarni interpolyatsiyalash masalasi ko‘riladi. 

Dastlab interpolyatsiyalash deganda funksiyaning qiymatlarini argumentning jadvalda berilmagan 

qiymatlari uchun topish tushuniladi. Bu holda interpolyatsiyalashni “satrlar orasidagilarni o‘qiy bilish san’ati” 

deb ham ta’riflash mumkin. Hozirgi vaqtda interpolyatsiyalash tushunchasi juda keng ma’noda tushuniladi. 

Interpolyatsiya masalasining mohiyati quyidagidan iborat. Faraz qilaylik,   b][a, oraliqda   f(x)y = funksiya 

berilgan yoki hech bo‘lmaganda uning  )f(x,),f(x, )f(x n10  qiymatlari ma’lum bo‘lsin. Shu oraliqda 

aniqlangan va hisoblash uchun qulay bo‘lgan qandaydir  {P(x)} funksiyalar sinfini, masalan, ko‘phadlar 

sinfini olamiz. Berilgan   f(x)y = funksiyani b][a,  oraliqda  )n0, =(i  )f(x=)P(x ii  interpolyatsiyalash 

masalasi shu funksiyani berilgandagi sinfning shunday   P(x) funksiyasi bilan taqribiy ravishda P(x)f(x) =

almashtirishdan iboratki, P(x) berilgan   x,,x,x n10  nuqtalarda   f(x)  bilan bir xil qiymatlarni qabul 

qilsin. 

Bu yerda ko‘rsatilgan   .x,x,x n10   nuqtalar interpolyatsiya tugunlari yoki tugunlar deyiladi.  P(x)  

esa interpolyatsiyalovchi funksiya deyiladi. Agar  {P(x)} sinfi sifatida darajali ko‘phadlar sinfi olinsa, u holda 

interpolyatsiyalash algebraik deyiladi. Algebraik interpolyatsiyalash apparati hisoblash matematikasining ko‘p 

sohalarida qo‘llaniladi, differensiyallash va integrallashda, transendant, differensiyallash va integral 

tenglamalarni yechishda, funksiyaning ekstremumini topish hamda funksiya jadvalini tuzishda Teylor 

yoyilmasi klassik analizda qay darajada ahamiyatga ega bo‘lsa, algebraik interpolyatsiyalash ham hisoblash 

matematikasida shunday ahamiyatga egadir. Ayrim hollarda interpolyatsiyalashning boshqa ko‘nikmalarini 

qo‘llash maqsadga muvofiqdir. Masalan,  f(x)  davriy funksiya bo‘lsin, u holda  {P(x)} sinfi sifatida 

trigonometrik funksiyalar sinfi olinadi, agar interpolyatsiyalanadigan funksiya berilgan nuqtalarda cheksizga 

aylanadigan bo‘lsa, u holda {P(x)}  sinfi sifatida ratsional funksiyalar sinfini olish ma’quldir. 

Darajasi n dan yuqori bo‘lmagan shunday ko‘phad qurilsinki, u berilgan (n+1) ta   ..x,.xx n10 

nuqtalarda berilgan )f(x.,),f(x),f(x n10  qiymatlarni qabul qilsin. Bu masalani geometrik ta’riflash ham 

mumkin: darajasi n  dan oshmaydigan shunday P(x) ko‘phad qurilsinki, uning grafigi berilgan ) 1(n + ta 

) n0,=(k ))f(x,(xM kkk
 nuqtalardan o‘tsin. 

Demak, ),0(cm nm =  koeffisentlarni shunday aniqlash kerakki, 
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n

n10 xc..xccP(x) +++=  (1) 

 ko‘phad uchun ushbu 

n,0,1,k),f(x)P(x kk ==  

tengliklar bajarilsin. Bu tengliklarni ochib yozsak ),0(cm nm = larga nisbatan  1)(n + noma’lumli 

 1)(n + ta tenglamalar sistemasi hosil bo‘ladi. 
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bu sistemaning determenanti Vandermond determenantidir:  )..x,.xW(x n10   Masala mazmunidan 

ravshanki, kx  nuqtalar bir-biridan farqli, demak bu determinant noldan farqlidir. Shuning uchun ham (2) 

sistema va shu bilan birga qo‘yilgan interpolyatsiya masalasi yagona yechimga ega. Bu sistemani yechib, mc

larni topib (1) ga qo‘ysa, )(xP  ko‘phad aniqlanadi. Biz  P(x) ning oshkor ko‘rinishini topish uchun boshqacha 

yo‘l tutamiz, fundamental ko‘phadlar deb atluvchi  (x)Qnj larni, ya’ni 
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izlanayotgan interpolyatsion ko‘phad bo‘ladi. Haqiqatdan ham barcha 
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va ikkinchi tomondan  (x)Ln  -n  darajali ko‘phaddir. 

Endi (x)Qnj
 ning oshkor ko‘rinishini topamiz,  ij   bo‘lganda   0 )(xQ inj =  shuning uchun ham 

 (x)Qnj
ko‘phad   ij   bo‘lganda   x-x i  ga bo‘linadi. Shunday qilib, -n  darajali ko‘phadning n ta 

bo‘luvchilari bizga ma’lum, bundan esa 

 

kelib chiqadi. Noma’lum ko‘paytuvchi C  ni esa 
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bu ifodani (3 )ga qo‘yib kerakli ko‘phadni aniqlaymiz:  
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bu ko‘phad Lagranj interpolyatsion ko‘phadi deyiladi. 

Bu formulaning xususiy hollarini ko‘raylik:   1n =  bo‘lganda Lagranj ko‘phadi ikki nuqtadan o‘tuvchi 

to‘gʻri chiziq formulasini beradi: 
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Agar   2n =  bo‘lsa, u vaqtda kvadratik interpolyatsion ko‘phadga ega bo‘lamiz. Bu ko‘phad uchta 

nuqtadan o‘tuvchi va vertikal o‘qqa ega bo‘lgan parabolani aniqlaydi 

)(
))((

))((
)(

))((

))((
)(

))((

))((
)( 2

1202

10
1

2101

20
0

2010

21
2 xf

xxxx

xxxx
xf

xxxx

xxxx
xf

xxxx

xxxx
xL

−−

−−
+

−−

−−
+

−−

−−
=  
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ko‘phadni kiritamiz. Bundan hosila olsak,  
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 ko‘paytuvchi qatnashadi. Demak, 
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ko‘rinishida yozish mumkin. Bundan esa Lagranj ko‘phadi quyidagi ko‘rinishga ega bo‘ladi: 
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endi tugunlar bir xil uzoqlikda joylashgan 

hx-xx-xx-x 1-nn1201 ====  xususiy holni ko‘ramiz. 

Bu holda soddalik uchun ih xx 0 += almashtirish bajaramiz, u holda 
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bo‘lib, (5) Lagranj interpolyatsion ko‘phadi quyidagi ko‘rinishni oladi: 

 (6) 

Lagranj interpolyatsion ko‘phadining ko‘rinishini aniqlab beradigan algoritm va dasturini MathCAD 

dasturida ko‘rib chiqamiz. 
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Xulosa. Yuqoridagi misolda jadval ko‘rinishda berilgan funksiyani Lagranj interpolyatsion ko‘phadi 

yordamida ko‘rinishini aniqlovchi dastur keltirilgan. Bu dastur yordamida ixtiyoriy jadval ko‘rinishda berilgan 

funksiyani n darajali ko‘phad ko‘rinishda aniqlash mumkin. 
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